Дело № год

копия №16RS0050-01-2019-006373-94 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 сентября 2019 года город Казань

Приволжский районный суд города Казани РТ в составе председательствующего – федерального судьи - Цветкова Н.В., 

при секретаре Курбановой Ч.А.

с участием помощника прокурора Приволжского района г. Казани – Ибрагимовой А.М., 

обвиняемого ФИО4

защитника – Шавалиева А.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале № 1 Приволжского районного суда города Казани уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> – 

<

адрес> ТАССР, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, разведенного, иждивенцев не имеющего, трудоустроенного в ООО «Строй дизайн мастер» штукатуром – маляром, проживающего и зарегистрированного по адресу : РТ, 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 2 статьи 171.3, частью 1 статьи 238 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 производил, закупал, хранил, перевозил и осуществлял розничную продажу этилового спирта и алкогольной продукции без соответствующей лицензии в особо крупном размере при следующих обстоятельствах. 

Согласно статьи 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту – Закон № 171-ФЗ) регулирование цен на этиловый спирт, алкогольную и спиртосодержащую продукцию отнесено к полномочиям органов государственной власти Российской Федерации в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

На основании части 2 статьи 18 Закона № 171-ФЗ лицензии выдаются на осуществление следующих видов деятельности: производство, хранение и поставки произведенного этилового спирта, в том числе денатурата; производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции;

На основании части 3 статьи 18 Закона № 171-ФЗ лицензированию подлежат производство и оборот произведенных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции по каждому поставляемому или поступающему в розничную продажу виду произведенной продукции, указанному в статье 2 настоящего Федерального закона, а также по каждому виду винодельческой продукции с защищенным географическим указанием, с защищенным наименованием места происхождения.

В соответствии со статьей 25 Закона № 171-ФЗ алкогольная продукция, оборот которой осуществляется без соответствующих лицензий либо без маркировки в соответствии со статьей 12 указанного закона или с маркировкой поддельными марками подлежит изъятию из незаконного оборота. 

В соответствии с Приказом Минфина России от ДД.ММ.ГГГГ N 58н (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов" (далее по тексту – Приказ №н), стоимость ликёроводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 28 % (за исключением водки) за 0,5 л., крепостью от 33 % до 34 % на ДД.ММ.ГГГГ составляет 180 рублей.

В соответствии с Приказом Росалкогольрегулирования от ДД.ММ.ГГГГ N 283 "Об установлении цены, не ниже которой осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) этилового спирта, произведенного из пищевого сырья" цена (без учета акциза и налога на добавленную стоимость) этилового спирта установлена в размере 49 рублей за 1 литр безводного спирта.

Так, ФИО4, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствии месте, имея прямой преступный умысел, направленный на производство, закупку, хранение, перевозку и осуществление розничной продажи этилового спирта и алкогольной продукции без соответствующей лицензии, а также немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в нарушение ч. 2 ст. 18, ст. 19 Федерального закона №171-ФЗ, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица этиловый спирт, в количестве не менее 1344 пластиковых бутылок со средним объемом каждой не менее 5000 мл., после чего незаконно осуществил его перевозку и хранил в принадлежащий ему гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также на складе, расположенный в 

<

адрес> Республики Татарстан вышеуказанную спиртосодержащую продукцию и этиловый спирт.

Всего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, действуя умышленно, незаконно, не имея соответствующей лицензии, хранил с целью сбыта этиловый спирт и самостоятельно изготовленную алкогольную продукцию, которая, кроме этого, не имела обязательной маркировки акцизными марками либо федеральными специальными марками в принадлежащем ему гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также на складе, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 25 минут, более точное время следствием не установлено, возле 

<

адрес> Республики Татарстан при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Негласная проверочная закупка» сотрудником УЭБ и ПК Управления МВД по 

<

адрес> ФИО2 у ФИО1 была приобретена алкогольная продукция в количестве 20 стеклянных бутылок с этикеткой водка «Родник Сибири», с объемом 500 мл. каждая, с объемной долей этилового спирта 33,3 % общей стоимостью 4 100 рублей.

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут, более точное время следствием не установлено, возле 

<

адрес> Республики Татарстан, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сотрудником УЭБ и ПК Управления МВД по 

<

адрес> ФИО2 у ФИО1, была приобретена алкогольная продукция в количестве 20 стеклянных бутылок с этикеткой водка «Родник Сибири», с объемом 500 мл. каждая, с объемной долей этилового спирта 33,3 % общей стоимостью 4 100 рублей, которая ранее ФИО1 была приобретена у ФИО4

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 55 минут, более точное время следствием не установлено, возле 

<

адрес> Республики Татарстан из салона автомобиля марки «SKODA OCDAVIA» с государственными регистрационными знаками 

<

***> rus, принадлежащего ФИО2, которым ранее в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО1 была приобретена алкогольная продукция и этиловый спирт, закупленные у ФИО4, сотрудниками УЭБ и ПК Управления МВД по 

<

адрес> была изъята алкогольная продукция и этиловый спирт, в количестве 20 стеклянных бутылок с этикеткой водка «Родник Сибири», с объемом 500 мл. каждая, с объемной долей этилового спирта 33,3 % общей стоимостью 4 100 рублей.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УЭБ и ПК Управления МВД по 

<

адрес> в гараже, принадлежащем ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, изъята алкогольная продукция и этиловый спирт, а именно:

- 39 пластиковых бутылок, со средним объемом 5000 мл. каждая, с алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 96,2 % общей стоимостью 34 530 рублей;

- 21 пластиковой бутылки, со средним объемом 500 мл. каждая, с алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 36,6 % общей стоимостью 40 320 рублей.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 35 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, в ходе осмотра склада, расположенного по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции изъята алкогольную продукция и этиловый спирт, предназначенная для последующей реализации ФИО4, а именно:

- 321 коробки, в каждой из которых по 4 емкости объемом по 5000 мл., то есть 1284 пластиковых бутылок, со средним объемом не менее 5000 мл. каждая, с алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 96,1 % общей стоимостью 1 135 698 рублей;

- 20 стеклянных бутылок с этикеткой водка «Гжелка», с объемом 500 мл. каждая, с алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 33,1 % общей стоимостью 4 100 рублей. 

Таким образом, ФИО4, с целью последующего сбыта, незаконно хранил в принадлежащем ему гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также на складе, расположенном по адресу: 

<

адрес> алкогольную продукцию и этиловый спирт на общую сумму 1 222 848 рублей, что является особо крупным размером. 

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на производство, закупку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной продукции и этилового спирта без соответствующей лицензии, а также немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, хотя согласно ч. 2 ст. 18 Федерального закона №171-ФЗ, на осуществление вышеуказанных действий такая лицензия обязательна, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО4 вопреки указанному законодательству, умышленно, из корыстных побуждений, для извлечения дохода, действуя систематически, осуществлял производство, закупку, хранение, перевозку и розничную продажу алкогольной продукции и этилового спирта без соответствующей лицензии, а также немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками на территории Республики Татарстан. 

Кроме этого, ФИО4 производил с целью сбыта, хранил, перевозил, а также сбывал под видом алкогольной продукции, спиртосодержащие жидкости, не отвечающие требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей для употребления в пищевых целях при следующих обстоятельствах. 

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» в обязанность граждан входит, не осуществлять действия, влекущие за собой нарушение прав других граждан на охрану здоровья.

Согласно статье 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» (далее по тексту - ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ), безопасностью пищевых продуктов является состояние обоснованной уверенности в том, что пищевые продукты при обычных условиях их использования не являются вредными и не представляют опасности для здоровья нынешнего и будущих поколений. 

Согласно пункту 1 статьи 3 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ в обороте могут находиться пищевые продукты, материалы и изделия, соответствующие требованиям нормативных документов и прошедшие государственную регистрацию в порядке, установленном действующим законодательствам. При этом в пункте 2 статьи 3 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ перечислены требования безопасности для жизни и здоровья человека, которые в обязательном порядке должны соблюдаться лицами, занимающимися их реализацией. 

Согласно статье 24 ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ владелец некачественных и (или) опасных пищевых продуктов, материалов и изделий обязан изъять их из оборота самостоятельно или на основании предписания органов государственного надзора и контроля.

В неустановленный следствием период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное дата и время следствием не установлены, ФИО4, находясь в неустановленном следствии месте, приобрел у неустановленного следствием лица спиртосодержащую продукцию и этиловый спирт в количестве 1344 пластиковых бутылок со средним объемом каждой 5000 мл., не отвечающий требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителя, после чего незаконно осуществил его перевозку и хранил в принадлежащий ему гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также на складе, расположенный в 

<

адрес> Республики Татарстан вышеуказанную спиртосодержащую продукцию и этиловый спирт.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО4, в гараже своего дома, расположенном по адресу: РТ, 

<

адрес> на складе, расположенном в 

<

адрес> Республики Татарстан, производил и хранил с целью последующего сбыта алкогольную продукцию и этиловый спирт, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровью человека. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 25 минут, более точное время следствием не установлено, возле 

<

адрес> Республики Татарстан при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Негласная проверочная закупка» сотрудником УЭБ и ПК Управления МВД по 

<

адрес> ФИО2 у ФИО1 была приобретена алкогольная продукция в количестве 20 стеклянных бутылок с этикеткой водка «Родник Сибири», с объемом 500 мл. каждая, с объемной долей этилового спирта 33,3 %, которая ранее была приобретена ФИО1 у ФИО3

В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут, более точное время следствием не установлено, возле 

<

адрес> Республики Татарстан, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сотрудником УЭБ и ПК Управления МВД по 

<

адрес> ФИО2 у ФИО1, была приобретена алкогольная продукция в количестве 20 стеклянных бутылок с этикеткой водка «Родник Сибири», с объемом 500 мл. каждая, с объемной долей этилового спирта 33,3 %, которая ранее ФИО1 была приобретена у ФИО4.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 55 минут, более точное время следствием не установлено, возле 

<

адрес> Республики Татарстан из салона автомобиля марки «SKODA OCDAVIA» с государственными регистрационными знаками 

<

***> rus, принадлежащего ФИО2, которым ранее в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» у ФИО1, была приобретена алкогольная продукция, закупленная у ФИО4, сотрудниками УЭБ и ПК Управления МВД по 

<

адрес> была изъята алкогольная продукция и этиловый спирт, в количестве 20 стеклянных бутылок с этикеткой водка «Родник Сибири», с объемом 500 мл. каждая, с объемной долей этилового спирта 33,3 %.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками УЭБ и ПК Управления МВД по 

<

адрес> в гараже, принадлежащем ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен цех по производству фальсифицированной алкогольной продукции, в котором имелось необходимое оборудование, сырье и посуда для ее изготовления. Так при проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия сотрудниками полиции была изъята алкогольная продукция и этиловый спирт, а именно:

- 39 пластиковых бутылок, с объемом 5000 мл. каждая, с алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 96,2 %;

- 21 пластиковой бутылки, с объемом 500 мл. каждая, с алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 36,6 %, -предназначенные для последующего сбыта, а также емкости и оборудование, предназначенные для незаконного производства алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 35 минут до 03 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, в ходе осмотра склада, расположенного по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции изъята алкогольную продукция и этиловый спирт, предназначенная для последующей реализации ФИО4, а именно:

- 321 коробки, в каждой из которых по 4 емкости объемом по 5000 мл., то есть 1284 пластиковых бутылок, с объемом 5000 мл. каждая, с алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 96,1 %;

- 20 стеклянных бутылок с этикеткой водка «Гжелка», с объемом 500 мл. каждая, с алкогольной продукцией с объемной долей этилового спирта 33,1 %. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленный образец № (одна прозрачная емкость объемом около 5,0 л., наполненная прозрачной жидкостью с этикеткой «Туган Як», укупоренная крышкой белого цвета, целостность укупорки не нарушена, с этикеткой приклеенной скотчем : «Образец №, 1 прозрачная пластиковая емкость около 5,0 л., наполненная прозрачной жидкостью с этикеткой «Туган Як», укупоренная крышкой белого цвета, целостность укупорки не нарушена, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО4 по адресу: 

<

адрес>», является алкогольной продукцией, с объемной долей этилового спирта 36,6 % и не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2012 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по объемной доле этилового спирта, по массовой концентрации уксусного альдегида, а также по органолептическому показателю и не отвечает требованиям безопасности для здоровья потребителей, изложенных в п. 2 ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов». 

Согласно разъяснению заместителя главного санитарного врача по РТ по заключению эксперта ГБУ «Татэкспертцентр» № от ДД.ММ.ГГГГ, исследованные образцы спиртосодержащих жидкостей на основании требованиям ст.1, ст.3 Федерального закона от 02.01.2000г. №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» признаются некачественными и опасными, реализации не подлежат, утилизируются и уничтожаются. 

Согласно разъяснению заместителя главного санитарного врача по РТ по заключению эксперта ГБУ «Татэкспертцентр» № от ДД.ММ.ГГГГ исследованные образцы спиртосодержащих жидкостей на основании требованиям ст.1, ст.3 Федерального закона от 02.01.2000г. №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» признаются некачественными и опасными, реализации не подлежат, утилизируются и уничтожаются.

Совершая вышеуказанное деяние, ФИО4 действовал умышленно, из корыстных побуждений с целью извлечения прибыли путем производства, хранения и перевозки в целях сбыта спиртосодержащей жидкости под видом алкогольной продукции, не отвечающей требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, осознавал общественную опасность и противоправность своих деяний, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал этого.

Подсудимый ФИО4 в ходе ознакомления с материалами уголовного дела, после консультации с защитником добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый заявил, что ходатайство поддерживает, обвинение ему понятно, с обвинением он полностью согласен, вину признает полностью по всем эпизодам обвинения, с последствиями рассмотрения уголовного дела в особом порядке ознакомлен, согласен. 

В связи с чем, суд, выслушав мнения государственного обвинителя и защитника, которые не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, ходатайство подсудимого удовлетворил.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО4, является обоснованным. Действия ФИО4 суд квалифицирует в рамках уточненного государственным обвинителем обвинения:

По пункту «б» части 2 статьи 171.3 УК РФ как производство, закупка, хранение, перевозка и розничная продажа этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в особо крупном размере.

По части 1 статьи 238 УК РФ как производство, хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую не имеется.

При назначении наказания суд руководствуется положениями статей 6 и 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, в том числе положительные характеристики с места жительства от соседей( том 3 л.д. 18), с места работы ( том 3 л.д. 19), положительную характеристику от участкового инспектора( л.д. 35 том 2), то, что он на учете у психиатра и нарколога не состоит ( том 2 л.д. 32-34), влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, состояние здоровья как самого подсудимого, так и его близких.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает то, что подсудимый полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, состояние его здоровья, активное способствование раскрытию преступлений путем указания на места хранения и производства алкогольной и спиртосодержащей продукции и спирта, а также предоставления доступа в указанные помещения сотрудникам правоохранительных органов без заранее оформленных ими процессуальных документов.

Отягчающих ответственность подсудимого обстоятельств судом не установлено.

Учитывая изложенное, а также общественную опасность совершенных подсудимым преступлений, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд считает, что достижение целей уголовного наказания, указанных в статье 43 УК РФ, в отношении подсудимого возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы по пункту «б» части 2 статьи 171.3УК РФ, по части 1 статьи 238 УК РФ в виде ограничения свободы, но приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания с применением статьи 73 УК РФ при назначении наказания по совокупности преступлений. Альтернативные наказания, в том числе штраф, считает невозможным назначить, как ходатайствовали защитник и подсудимый исходя из общественной опасности совершенных преступления для жизни и здоровья потребителей, а также исходя из материального положения подсудимого и его предпенсионного возраста.

С учетом всех обстоятельств дела, оснований для применения при назначении наказания положений статьи 64 УК РФ не имеется, исключительные обстоятельства не установлены. 

Мера пресечения в отношении подсудимого не избиралась. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить с учетом положений статей 81, 82 УПК РФ. 

Процессуальных издержек по делу не имеются и они не подлежат взысканию с осужденного в силу положений части 10 статьи 316 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 2 статьи 171.3, частью 1 статьи 238 УК РФ и назначить наказание:

По пункту «б» части 2 статьи 171.3 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год;

По части 1 статьи 238 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 6 месяцев. На основании части 1 статьи 53 УК РФ установить для отбывания наказания в виде ограничения свободы ФИО4 следующие ограничения: не изменять места жительства (пребывания) и запретить выезжать за пределы муниципального образования, в котором он проживает, без согласия уголовно-исполнительной инспекции; являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации два раза в месяц. 

На основании части 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, принимая во внимание положения пункта «б» части 1 статьи 71 УК РФ, из расчета 1 день лишения свободы за 2 дня ограничения свободы назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 1 месяц.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок на 1 год, в течении которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

Меру процессуального принуждения- обязательство о явке- отменить.

Вещественные доказательства - конверт с денежными средствами в размере 3100 рублей (три купюры достоинством 1000 рублей каждая со знаками ЯО 8360110, СЗ 4003227, ТП 7811441, купюра достоинством 100 рублей лН 4080765); конверт с денежными средствами в размере 2500 рублей (две купюры достоинством 100 рублей со знаками ПЯ 3906111и мп 6073074, купюра достоинством 500 рублей ХГ 1235257)- переданные на ответственное хранение сотрудникам по ОВД УЭБ и ПК МВД по РТ, считать возвращенными по принадлежности, 39 пластиковых баллонов объемом 5 литров каждый с жидкостью; 321 картонная коробка, в каждой из которой по 4 баллона объемом по 5 литров каждый с жидкостью; 1 картонная коробка с 20 бутылками водки «Гжелка», объемом по 0,5 литра каждая; самодельную воронку; металлическую кружку белого цвета; пластиковую емкость белого цвета объемом 25 литров; 21 пластиковый баллон объемом по 5 литров каждый; 2 картонные коробки с 40 бутылками водки «Родники Сибири» объемом по 0,5 литра каждая - переданные на ответственное хранение сотрудникам по ОВД УЭБ и ПК МВД по РТ (т. 2 л.д. 173-174, 177, 178) - уничтожить; СD-R-диск с аудизаписями разговора ФИО1 и ФИО4, 4 оптических диска с видеозаписями, полученными в ходе проведения проверочной закупки у ФИО1, в ходе добровольной выдачи ФИО4 алкогольной продукции, в ходе «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО4, в ходе «наблюдения» в отношении ФИО4 – хранящиеся при уголовном деле (т. 2 л.д. 175-176)- хранить в материалах уголовного дела до его уничтожения в связи с истечениями сроков хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня получения копии приговора, через Приволжский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в судебном заседании суда апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, о чем он должен указать в жалобе.

Судья:подпись Н.В.Цветкова

Копия верна 

Судья Н.В.Цветкова